
Otravy psov
Ako postupovať v takomto 
prípade? Spýtali sme sa 
veterinára.

Vyhraný súdny spor
Rača vyhrala spor z čias 
Pavla Bielika o dva
milióny eur.

Komédia Ocko v Rači
Herec Roman Pomajbo pre-
zradil, prečo sa oplatí prísť do 
divadla v NKD 8. decembra.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača
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Poznáme výsledky komunálnych volieb v Rači. Na starostovskej stoličke sa zmeny neudiali, niektorých poslancov si Račania vymenili. 
 foto: Peter Frolo

Komunálne voľby na Slovensku 
sa konali v  sobotu 15.novembra. 
Voliči v 2921 mestách a obciach 
dali svoj hlas primátorom, staros-
tom a poslancom. Víťazom volieb 
v Rači sa stal Peter Pilinský s pod-
porou strán SIEŤ, Kresťanskode-
mokratické hnutie, MOST - HÍD, 
NOVA, Strana zelených. Medzi 15 
zvolenými račianskymi poslancami 
sa objavilo sedem nových mien. 

Rok 2014 na Slovensku dostal 
názov Supervolebný. K volebným 
urnám sme mohli prísť až trikrát: 

v marci sme si volili hlavu štátu, 
koncom mája europoslancov, no 
pravdepodobne najočakávanejšími 
voľbami boli tie ostatné, komunál-
ne. Z celkového počtu zapísaných 
voličov 18 478 sa v Rači zúčastnilo 
na voľbách 8 007 voličov, čo pred-
stavuje 43,33 % účasť (priemer Slo-
vensko 48,34 %). 

Najviac hlasov získal Peter Pilin-
ský (55,03 %) a otvoril si cestu pre 
svoju druhé funkčné obdobie ra-
čianskeho richtára. Druhý v poradí 
skončil Michal Drotován (29,71 %), 

tretiu priečku obsadila Lucia Vesel-
ská (13,07 %) a štvrtým bol Milan 
Náhlik (2,19 %). V  15 člennom 
poslaneckom zbore ostáva osem 
zástupcov ľudu z predchádzajúceho 
obdobia, zvyšný počet doplnia nové 
tváre. Podľa politickej príslušnosti, 
šesť stoličiek bude patriť poslancom 
koalície SIEŤ, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, MOST - HÍD, NOVA, 
Strana zelených, tri stoličky poslan-
com Občianska konzervatívna stra-
na, Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia – Demokratická strana, 

jedna poslankyni strany Lepšia 
štvrť, jedna poslancovi z Nezávis-
lého fóra, jedna poslancovi SMER 
a  Strany zelených Slovenska. Tri 
miesta budú patriť nezávislým. 

Račania si zároveň spolu so 
všetkými Bratislavčanmi volili aj 
primátora hlavného mesta, kto-
rým sa stal Ivo Nesrovnal. Do 
45 členného mestského zastupi-
teľstva bol za Raču zvolený Peter 
Pilinský a Rastislav Žitný.  Ako 
dopadli voľby v Rači si pozrite na 
stranách 2 – 3.  (zs)

Voľby 2014: Pilinský obhájil, zmeny 
nastanú v poslaneckom zbore



32

Ako dopadli voľby v mestskej časti Bratislava – Rača
| Komunálne voľby || Komunálne voľby |
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POČET VOLIČOV V OBVODE

Michal Drotován (Občianska konzervatívna strana, Slovenská demokra-
tická a kresťanská únia – Demokratická strana)
Dagmar Gelingerová (Občianska konzervatívna strana, Slovenská 
demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana)
Lenka Antalová Plavuchová (Občianska konzervatívna strana, Sloven-
ská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana)
Milada Dobrotková (LEPŠIA ŠTVRŤ)
Milan Andráš (Nezávislé fórum)
Rastislav Žitný (SIEŤ, Kresťanskodemokratické hnutie, MOST – HÍD, 
NOVA, Strana zelených)
Miloš Máťuš (SIEŤ, Kresťanskodemokratické hnutie, MOST – HÍD, 
NOVA, Strana zelených)
Miloslav Jošt (SIEŤ, Kresťanskodemokratické hnutie, MOST – HÍD, 
NOVA, Strana zelených)
Róbert Pajdlhauser (SIEŤ, Kresťanskodemokratické hnutie, MOST – 
HÍD, NOVA, Strana zelených)
Mário Khandl (SIEŤ, Kresťanskodemokratické hnutie, MOST – HÍD, 
NOVA, Strana zelených)
Peter Pálka (SIEŤ, Kresťanskodemokratické hnutie, MOST – HÍD, NOVA, 
Strana zelených)
Cyril Sekerka (SMER – sociálna demokracia, Strana zelených Slovenska)
Rudolf Ivičič (nezávislý)
Juraj Madzin (nezávislý)
Monika Luknárová (nezávislá)
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Rača
Krasňany
Východné

Peter Pilinský Mgr. Milan Náhlik Mgr.

Lucia Veselská Ing. Michal Drotován
Mgr., Bc., Bc.
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Staronový starosta Peter Pilinský 
vchádza do ďalšieho funkčného 
obdobia s viacerými plánmi, kto-
ré majú zlepšiť a skvalitniť život 
v Rači. Má ambície dotiahnuť už 
začaté veci do konca a tiež začať 
nové, ktoré majú byť v  prvom 
rade určené v prospech Račanov. 
Veľa však bude závisieť od nové-
ho račianskeho zastupiteľstva, 
ktoré sa vytvorilo po voľbách ako 
aj od nového vedenia magistrátu. 
V Rači sa plánuje:
 Zvýšenie kapacity predškol-
ských zariadení o  100 miest. 
Rozširovanie kapacít škôlok 
už začalo práve prebiehajúcou 
rekonštrukciou MŠ Gelnická, 
kde pribudnú ďalšie dve triedy. 
Následne sa plánuje rozšírenie 
kapacity aj v  MŠ Pri Šajbách, 
kde na tento zámer už existuje 
projektová dokumentácia. 

 Dobudovanie multišporto-
vého areálu SAR na Černockého 
ulici. Investor LBG Aréna a MÚ 
Rača už podpísali zmluvy, pri-
čom investor sa zaviazal urobiť 
všetky právne úkony k tomu, aby 
stavebné povolenie nadobudlo 
právoplatnosť najneskôr do 
dvoch rokov od podpisu zmluvy.  
  Znovuzrodenie školského 
zariadenia na Plickovej ulici. 
Budova bývalej základnej ško-
ly, ktorá patrí magistrátu, už 
niekoľko rokov chátra. Starosta 
Peter Pilinský už na tému jej 
revitalizácie začal rokovania 
s bývalým vedením magistrátu, 
pričom s bývalým primátorom 
Ftáčnikom dospeli ku konceptu, 
ktorý by zahŕňal spojenie ma-
terskej, základnej a  strednej 
školy na jednom mieste. Ďalšie 
rokovania ako aj realizácia tohto 

zámeru bude závisieť od postoja 
nového vedenia magistrátu. 
 V Rači sa vytvorí non-stop 
dispečing životného prostredia, 
ktorý bude slúžiť občanom na 
nahlasovanie podnetov ako 
napríklad nelegálneho vyho-
denia odpadu, rozbitej lavičky, 
poškodeného koša a podobne. 
V čase pracovnej doby stránko-
vých hodín MÚ bude fungovať 
telefónna linka, v ostatnom čase 
bude k dispozícii mail. Cieľom 
dispečingu bude, že na každý 
podnet dostane občan do 24 
hodín odpoveď, čo sa s daným 
problémom bude diať, aké orgá-
ny sa v rámci jeho riešenia budú 
kontaktovať a tiež pravdepodob-
ný termín jeho vyriešenia.
 MČ Rača zriadi svoj participa-
tívny rozpočet. Peniaze v tomto 
rozpočte budú slúžiť na spoluú-

časť projektom, s ktorými prídu 
samotní Račania. K  zriadeniu 
račianskeho participatívneho 
rozpočtu sa starosta rozhodol 
na základe výborne fungujúceho 
participatívneho rozpočtu hlav-
ného mesta, ktorý ročne prispie-
va na mnohé občianske projekty, 
medzi inými aj na revitalizáciu 
Obecnej záhrady v Rači, ktorú 
zastrešuje Račiansky spolok. 
O výbere projektov, ktoré budú 
čerpať peniaze z  račianskeho 
participatívneho rozpočtu, roz-
hodne hlas každého z vás. 
  Revitalizácia Nemeckého 
kultúrneho domu. Na dokonče-
nie a efektné využitie priestorov 
NKD sa bude hľadať súkromný 
investor.
 Kompletné dobudovanie voľ-
nočasového areálu Amfi teáter.

(red)

 Na čo sa Račania môžu tešiť?
Poslanec Počet hlasov
Ján Budaj 9 614
Ján Hrčka, Ing. 9 517
Elena Pätoprstá, Ing. arch., Mgr. art. 9 217
Peter Hochschorner 8 193
Marian Greksa 7 618
Ján Buocik, Mgr. 6 944
Iveta Plšeková, MUDr. 5 685
Dana Čahojová, MUDr. 5 484
Milan Vetrák, JUDr., PhD. 5 197
Viera Kimerlingová, Ing. 4 838
Slavomír Drozd, Ing. 4 827
Tomáš Korček, JUDr. 4 771
Ľudmila Farkašovská, PhDr. 4 700
Oliver Kríž, Mgr. 4 530
Vladimír Bajan, Ing. 4 486
Jarmila Tvrdá, Ing. 4 392
Katarína Šimončičová, Ing. 4 339
Gábor Grendel, Mgr. 4 307
Martin Chren, Ing. 4 269
Juraj Káčer, Ing. 4 110
Peter Pilinský, Mgr. 4 088
Lucia Štasselová, Ing. arch. 4 068

Marta Černá, RNDr. 3 954
Martin Borguľa, Ing. 3 899
Katarína Augustinič, Ing. 3 518
Iveta Hanulíková, Ing. 3 236
Ondrej Dostál, Mgr. 3 234
Zdenka Zaťovičová, Mgr. 3 131
Pavol Bulla, Ing. 3 059
Rastislav Žitný, Mgr. 2 555
Peter Hanulík, Ing. 2 537
Richard Mikulec, JUDr. 2 460
Milan Jambor 1 975
Izabella Jégh 1 710
Milan Černý, Ing. 1 640
Radoslav Olekšák, Mgr., Ing. 1 305
Martin Kuruc, JUDr., Ing. 1 281
Ján Mrva, Ing. 1 187
Radovan Jenčík 854
Soňa Svoreňová, Ing. 803
Jozef Uhler, Mgr. 745
Roman Weinštuk, Ing. 582
Gabriela Ferenčáková 351
Ignác Kolek, Ing. 204
Branislav Kaliský - náhradník za Nesrovnala 4 057

Primátorom sa stal: Ivo Nesrovnal (NEKA) 33,79%

NÁHRADNÍCI POSLANCOV
V Rači: Milan Abel (935 hlasov), Michal Krištofi č, doc. Ing. CSc. (922), 
Eduard Brychta (921).
V Krasňanoch: Jozef Bratina, PaedDr. (403), Mário Sedlačko, Ing. (370), Peter 
Šinály, Ing. (288).
Na Východnom: Iveta Fillová, Ing. (220), Katarína Dobiášová (215), Peter 
Hlásny, Mgr. (154).

Výsledky volieb v Bratislave:
ZVOLENÍ POSLANCI

Vážený pán
starosta Peter
Pilinský a vážení 
poslanci MZ –
MČ Rača,
dovoľujeme si vám touto 
cestou zablahoželať k zvo-
leniu do vedenia MČ – 
Rača.

Prajeme vám hlavne veľa 
zdravia, dobrých nápadov, 
veľa trpezlivosti a pohody 
pri zabezpečovaní úloh spo-
jených s riadením MČ Rača. 

Keďže sa blíži čas via-
nočný, prejeme všetkým 
ľuďom dobrej vôle spokoj-
né a požehnané prežitie 
vianočných sviatkov, do 
celého nového roku hlavne 
veľa zdravia, šťastia, lásky 
a  spokojnosti v živote. 

Za samosprávu DC Rača, 
Renata Fitošová 

Výsledky volieb
na post starostu

vo volebných obvodoch
v počte získaných hlasov
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Z námy s lovenský herec 
a humorista Roman Pomajbo sa 
v tomto roku stal už trojnásobným 
oteckom. Dcérky Vivien, Noemi 
a najmladšia Timea sú poklady, 
ktoré si spolu s manželkou Pet-
rou hrdo strážia a rodičovstvo si 
patrične vychutnávajú. Až tak, že 
sa rozhodli dať život ďalšiemu zá-
zraku, ktorým sa stal ich spoločný 
projekt: komédia Ocko. Z názvu už 
isto všetci tušíte, o čom Ocko je, no 
Račiansky výber sa vybral hlavné-
ho a zároveň jediného herca tejto 
komédie vyspovedať a zistiť, na čo 
sa môžete tešiť. 

Ako sa rodičovstvom zmenilo 
vaše manželstvo? 
Čo si budeme nahovárať! Pre 
oboch partnerov je to obrov-
ská zmena: všetci sú vyčerpaní, 
podráždení, intímny život ide do 
hája… Ale nesmierne šťastní! Ale 
to už citujem text z predstavenia. 

Ako ste sa vy stotožnili s touto 
hrou?
Je to veľmi osobná show. 
V dnešnom svete sa skôr uzatvá-
rame, chránime si svoje súkromie, 
sme nedôverčiví. Ja idem s kožou 
na trh. Snažím sa k divákom ho-
voriť čo najúprimnejšie, odhaľu-
jem aj svoje súkromie. Divák už 
nemá šancu rozpoznať, čo je od 
autora a čo je moja vlastná skú-
senosť.

Snáď sa môžeme tešiť aj na pi-
košky zo súkromia? Priučíme sa 
niečomu zaujímavému?
V hre som použil napríklad aj náš 
súkromný fotoarchív, z čoho sa-
mozrejme manželka nebola práve 
nadšená. One man show Ocko však 
naozaj nie je o tom, ako sa stať vzor-
nými rodičmi. Je to moderná show, 
v ktorej využívam všetky výdobyt-
ky modernej techniky, ako je tablet, 
wifi , premietanie na plátno. 

Takže si prídu na svoje mladí i tí 
skôr narodení diváci?
V žiadnom prípade nie je iba pre 
tých, čo majú deti. Určite si na svoje 
prídu aj mladí, ktorí s údivom sle-
dujú, čo ich čaká a tiež starší, ktorí 
nostalgicky spomínajú, aké to bolo 
u nich. Naozaj sa tam každý nájde! 

Ako na komédiu reaguje publi-
kum? 
Ocko je od začiatku do konca ob-
rovská zábava, ktorá má aj myš-
lienku. 
Nedodržujem žiadnu hranicu 
medzi javiskom a  hľadiskom. 
Idem medzi divákov, rozprávam 
sa s  nimi – improvizujem. Ne-
otravujem ich, ale potrebujem ich. 
Sú súčasťou predstavenia, a tak je 
každé predstavenie iné, jedinečné 
a originálne stretnutie.
Viete čo? Niekedy je lepšie jeden-
krát vidieť, ako dvakrát počuť. Poď-
te sa pozrieť na predstavenie. 

Račania sa na vás už tešia! Má-
te s Račou spojené nejaké spo-
mien ky? 
Rača je jedna z najlukratívnejších 
mestských časí Bratislavy. Mož-
no aj preto, že je tak blízko lesa, 
kam veľmi rád chodím so svoj-
imi dievčencami. Máme tu veľa 
známych a výborných rodinných 
priateľov. Rád si spomínam, ako 
sme sem každý rok chodili s ro-
dičmi na Vinobranie. Túto tradí-
ciu sa doteraz snažím dodržiavať 
so svojou rodinou. 

Na záver, aký vzťah máte k vínu?
Nie som žiadny odborník na 
víno, ale v poslednej dobe si po-
trpím na kvalitné vínka – asi to 
už bude vekom (smiech). Naprí-
klad taká vychýrená Račianska 
frankovka, môže byť. 
Teším sa na vás! Nazdravie! 
 Zuzana Slahučková,  
 foto: Milan Krupčík

| Kultúra / Spravodajstvo |

Roman Pomajbo v komédii 
Ocko: Idem s kožou na trh

Známy račiansky spisovateľ, publicista, 
laureát ocenenia Račianske srdce a tiež 
cestovateľ Gustáv Murín navštívil nedáv-
no Gruzínsko, horami obloženú križovatku 
medzi Európou a Áziou. Náhody neexis-
tujú! Práve v dňoch, kedy sa v Kine Rača 
premietal československo gruzínsky fi lm 
Rača, láska moja, sa do redakčného mailu 
dostala správa z jeho potuliek po tejto nád-
hernej krajine. 

Tak konečne, Rača!
V našej Rači asi všetci poznajú fi lm „Rača, 
láska moja“ oslavujúci lásku medzi driečnou  
Račankou (v skutočnosti českou herečkou 
Andreou Čunderlíkovou) a vášnivým Gruzín-
com.  Ale málokto asi vie, že kým u nás tento 
fi lm môžeme vidieť len pri zvláštnych príleži-
tostiach  v račanskom kine, v Gruzínsku je to 
kultový fi lm, ktorý beží v televízii niekoľkokrát 
do roka. Dodnes pomenovávajú dcéry podľa 
hrdinky fi lmu – Darina. A na vlastné uši som 
počul spievať pieseň venovanú Darine na sú-
časnej svadbe! Nie je to náhoda. Sú, izolovaní 
vo svojich horách a obklopení problematický-
mi susedmi, preto nadšení každým pripomenu-
tím kontaktu s Európou. 

Posvätné gruzínskej kravy
S  pomocou mojich gruzínskych literárnych pria-
teľov na čele so skvelou  organizátorkou Irmou 
Gegečkori som sa konečne po rokoch vypravil 
do gruzínskej Rače v rámci výjazdu sloven-
ských novinárov organizovaného Veľvyslanec-
tvom Gruzínska na Slovensku. Cestou z Tbilisi 
som pochopil, prečo ma od tej cesty odrádzali 
minulý rok v novembri. Do gruzínskej Rače sa 
guvernérska limuzína štverá v neuveriteľných ser-
pentínach, ako by sme sa chceli dostať na samú 

hranu sveta. A naozaj, gruzínska Rača začína až 
za strmým skalným útesom, kde sa na okamih 
zastavíme, ohliadnuť sa do hlbočiny zvažujúcej 
sa k moru. A už po pár kilometroch sa otvára 
úžasná úvodná scenéria tejto náhornej planiny 
začínajúcej jazerom Šaori, v ktorom sa odrážajú 
večne snehom pokryté štíty Kaukazu na obzo-
re. Ešte pár kilometrov a sme v hlavnom meste 
provincie – Ambrolauri. Do mesta vedie široká 
ulica s názvom Bratislavská. Namiesto spomaľo-
vacích pruhov tu fungujú – kravy! Snáď ešte fl e-
gmatickejšie, než tie indické. Komu patria a čo tu 
robia – to nikoho netrápi. Už o chvíľu mi ochotní 
sprievodcovia ukazujú miestne trávnaté letisko. 
Malé turbovrtuľové lietadlá by tu mohli pristávať 
aj hneď – len čo odoženú kravy...

Mesto uprostred hôr
Kto pozná Gruzínsko, musí uznať, že v Rači 
všetko vyzerá o kus lepšie, než v ostatných 
častiach krajiny. Na Bratislavskej ulici je 
moderná športová hala pre zápasenie, ktoré 
je tu veľmi populárne, a plaváreň, kde je v bazéne 
len jeden plavec – miestny prokurátor, čo nemá 

veľa práce, lebo kriminalita je tu minimálna. 
Prišiel som na pozvanie dvoch najdôležitejších 
osobností provincie – guvernéra Parmena Mar-
gvelidze a starostu mesta Rati Namgaladze. Ten 
druhý navštívil naše vinobranie túto jeseň a rád 
na to spomína. Otec guvernéra bol v našej Rači 
pred tridsiatimi rokmi a okrem spomienok si 
priniesol aj štepy račanskej Frankovky, ktorú tu 
pestuje dodnes. Hoci treba uznať, že práve z čer-
vených vín tu majú pravý skvost zvaný – Khvanč-
kara. Ako nám povedal náš Veľvyslanec Rudolf 
Michalka v Tbilisi sa fľaša vychyteného ročníku 
predáva za 40 eur a vyššie.
Gruzínsko je krajina kontrastov a provincia Rača, 
akoby bola ich esenciou – krásna príroda a vy-
mierajúce dedinky, úžasné historické pamiatky 
a „nové“ domy na úrovni Luníku IX, moderný 
hotel, kde nefunguje kúrenie, atmosféra ďalšie-
ho strateného kúta sveta, čo my sme sa už opäť 
naučili obdivovať, ale k tomu tu je ešte dlhá cesta. 
S novým vedením a ich nadšením však smerujú 
k tomu byť klenotnicou prírodných krás celej kra-
jiny. Vyšperkovanej vinohradmi, ktoré obe Rače 
– tú ich i tú našu – spájajú... Gustáv Murín

Oprášiť staré dobré fi lmy sa uká-
zalo ako skutočne dobrý nápad. 
Príjemnú rodinnú atmosféru pri 
sledovaní fi lmu Rača láska moja 
si užila takmer plná sála Račanov 
v Nemeckom kultúrnom dome 
v pondelok 24. novembra a pri-
vítali medzi sebou tiež hostí. 

Okrem sledovania takmer 
zabudnutého fi lmu z roku 1977 
prišla na rad i beseda s Oldom 
Hlaváčkom, ktorý si vo filme 
zahral. Moderátorka Monika 
Luknárová vyspovedala i gruzín-

skeho veľvyslanca na Slovensku, 
pána Alexandra Nalbandova, kto-
rý samozrejme pozvanie do Rače 
na obľúbený fi lm Gruzíncom ne-
odmietol. V príjemnej atmosfére 
besedy sa spomínalo na cestu do 
Gruzínska, natáčanie fi lmu a na 
svoje si prišli aj diváci, ktorí si do-
mov odniesli fľašu dobrého vínka. 

Film bol do programu račian-
skeho kina zaradeným na podnet 
divákov . Slovenský fi lmový fond 
ho zapožičal hneď po jeho digi-
talizácii.  (red) 

Gustáv Murín: V Gruzínsku 
pestujú našu frankovku

Kino Rača predstavilo kultový fi lm z roku 1977

Komédia OCKO
v Nemeckom kulúrnom dome
Kedy? 8. decembra o 19.00 hod.
Vstupné: 8 eur v predpredaji
na MÚ Kubačova 21, kanc. č. 8,
dana.olvecka@raca.sk.
Ticketportal 9 eur, na mieste 9 eur

Zľava Alexander Nalbandov, Monika Luknárová a Oldo Hlaváček v dis-
kusii po fi lme Rača, láska moja.  foto: ľp

V strede Gustáv Murín s predstaviteľmi gruzínskej Rače. Gruzínska krajina očarí každého 
návštevníka.  foto: autor
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Po troch rokoch tvrdej práce 
sa desiatky račianskych dobro-
voľníkov a  nadšencov dočkali 
prvého dňa, kedy bola záhrada 
ofi ciálne otvorená pre verejnosť. 
Ani tentoraz to však nebolo za-
darmo – väčšina z brigádnikov 
dostala do rúk hrable či metly 
a až potom pohár čaju, verené-
ho vínka či gulášu. Deti zatiaľ 
kreslili záhradu a sadili kvety, 
ktoré im pripravili organizá-

tori z Občianskeho združenia 
Račiansky spolok. Na záver 
akcie sa zasadili v  záhrade 7 
štepov viniča odrôd veltlínu, 
rizlingu, frankovky či sladké-
ho iršaia. 

Nevyužitý zaburinený priestor 
na ploche 2200 m² sa v priebe-
hu troch rokov vďaka aktivite 
Račianskeho spolku premenilo 
na miesto plné kvetov, vkusných 
chodníkov a zákutí, ktorý bude 

slúžiť rodinám s deťmi a ľuďom 
vyhľadávajúcim pokoj a relax na 
príjemné trávenie voľného času. 
Tesne pred sobotňajším otvo-
rením sa dokončilo nové scho-
disko a altánok na posedenie si 
s priateľmi. „Ďakujem všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom po-
mohli k tomu, čo sme dnes mohli 
ukázať ľuďom,“ povedal predse-
da Račianskeho spolu Robert 
Witkovský.   (red, foto: red)

Obecná záhrada sa otvorila pre verejnosť

Na otvorenie novej obecnej záhrady prišlo veľa Račanov, pohár vína, či guláš si však museli odpracovať.

Upozornenie
Poľovnícka spoločnosť Rača 
upozorňuje občanov na  termí-
ny plánovaných poľovačiek 
v katastrálnom území Rače.

13. decembra
Komandle (za Komisárkami, 
smer Vajnory), od 8.00 do 
15.00 hod.
26. decembra
Pole (za ŽST Bratislava – 
Vinohrady, smer vajnorské 
letisko a Raven), od 8.00 do 
15.00 hod.
31. decembra 
Nad Peknou cestou 
(Šimweg, Weispeter), od 
8.00 do 12.00 hod.

Žiadame občanov, aby sa 
v hore uvedenom čase 
nezdržiavali v uvedených 
lokalitách. V prípade potre-
by návštevy týchto miest 
v uvedených termínoch je 
potrebné akceptovať pokyny 
prítomných poľovníkov. (red)

Medzinárodný mesiac školských knižníc

Október sa na ZŠ Tbiliská spája s knihami a s čítaním. Taktiež s 
obľúbeným projektom Záložka do knihy spája školy. S radosťou 
sme privítali za partnera českú Cirkevní základní školu v Kromě-
říži, s ktorou sme si vymenili krásne maľované záložky s motívmi 
postavičiek z obľúbených knižiek. S českou školou sa nám spo-
lupracovalo veľmi dobre. Naši partneri nám k záložkám priba-
lili krásnu knižku s detskými ilustráciami Konštantína a Metoda, 
ktorú sme spolu so záložkami vystavili v školskej knižnici. My sme 
im pripravili veľkú spoločnú záložku s obrázkami Rače a školy, 
aby sme predstavili našu malebnú vinohradnícku obec.  Ďalšou 
aktivitou projektu bola interaktívna beseda pre žiakov 1.  stupňa 
s pani knihovníčkou Natáliou Dadíkovou.  Nižšie ročníky na 2. 
stupni uskutočnili štafetové čítanie úryvkov z knižky Roalda Dahla 
Matilda. Vyššie ročníky mali v rámci Medzinárodného dňa škol-

ských knižníc zaujímavé hodiny literatúry v knižnici.  Zavŕšením 
mesiaca bola predajná výstava kníh. Mgr. Jana Janečková
 
Aj v Rači sme si spomenuli na padlých

Dňom spomienky na všetky obete vojen, ozbrojeného násilia 
bez rozdielu, či patrili k víťazným alebo porazeným armádam, 
vyznávali rôzne náboženstvá, či boli rôznych národností alebo 
rás, sa symbolicky stal 11. november.  V  parku J. M. Hurbana 
zorganizovala pri tejto príležitosti Jednota dôchodcov Slovenska 
pietny akt. Účastníci si pripli kvietok červeného maku, ktorý sa stal 
celosvetovým symbolom tohto dňa, symbolicky zapálili sviečky 
a v príhovore pripomenuli dôležitosť pietnej spomienky. Okrem 
členov JDS v Rači sa aktu zúčastnil i račiansky starosta Peter Pilin-
ský.   (red)

krátke správy

Čas babieho leta, čas novembro-
vých tmavých skorých večerov, to 
je už aj obdobie obnovenej pra-
videlnej tradície „Lampiónových 
sprievodov“ detí a  rodičov srd-
com Rendezu. Má to už aj svoje 
ctené rituály, najskôr prehliadka 
zručnosti výroby lampiónov detí 
v spolupráci s rodičmi a potom už 
nasleduje ich pestrofarebný veľký 
sprievod ťahajúci sa ako živá re-
ťaz ľudí v skvelej družnej rodinnej 
atmosfére. KS Impulz, domovské 
to miesto Rendezákov je začiatok 
tejto veľkolepej cesty lampiónového 
sprievodu prechádzajúci plynulo 
vedľa 100-bytovky, kde sprievod 
zdraví ľudí spoza ich okien, po-
tom prechod cez hlavnú cestu 
vedľa námestíčka „Jožka Orného“ 
potom sú na ceste ešte bytovky na 
Dopravnej a Sklabinskej a už nás 
víta do noci ponorený, veľkodušný 
športový areál Sklabinská so svoj-
im noblesným cieľom, kopcom to 
Rendezskym – Mount Everestom 
Rendezu. Decká zo sprievodu to 
už pravidelne nevydržia a behom 
sa ocitajú na vytúženom vrchole 
a fi nálne mávajú za zvukov fotoa-
parátov, že opäť zažili ďalší pamät-
ný zážitok, keď lampióny úspešne 
vydržali pod ich ochranou tú celú 
dlhú cestu Rendezom.

Ďalší, už tradičný rituál, to je po-
dávanie horúceho čaju s bonusom 
maškrty sladkého pečiva, kde sa tá 
celá ľudská radosť detí, rodičov nesie 
areálom Sklabinská v podobe uvoľ-
nených pohodových priateľských 
rozhovorov zhodne konštatujúcich, 
že „Lampioňák Rendezsky“ vyšiel 
atmosférou znovu jedničkovo.

Akcia „Lampiónového sprievo-
du“ vyšla opäť z  nevyčerpateľnej 
tvorivej dielne Rendezskeho klubu 
matiek pod gesciou jej predsedníč-
ky Eriky Molnárovej a akčnou ťah-
úňskou partiou jej členiek, kde je už 
daná od nich príťažlivá pozvánka na 
21.11.2014 v KS Impulz na TVO-
RIVÉ DIELNE s ponukou ďalších 
zaujímavých akcií, ktoré včas zve-
rejnia cez propagačné plagátiky 
a  internet. Celú akciu finančne 
zabezpečil MÚ Rača, oddelenie 
kultúry v organizačnej spolupráci 
miestnych poslancov Katky Dobi-
ášovej, Cyrila Sekerku.

Na ďalšie akcie plné zážitkov sa 
teší Cyril Sekerka

Lampiónový sprievod 
srdcom rendezu

Na sklonku roka vinári hod-
notili, ako uplynulých dvanásť 
mesiacov prialo ich remeslu. 
Zároveň, november tradične 
patril vinárskym podujatiam: 
pre svojich sympatizantov 
a  priateľov vinárskej kultúry 
si chlapi z viníc zorganizovali 
akcie, na ktorých mohli spolu 
s nimi degustovať prvé tohto-
ročné vína. Okrem Požehnania 
mladého vína v NKD sa zapo-
jili do Dňa otvorených pivníc 
a tiež prezentovali svoje pokla-
dy na Primaciálnom námestí, 
kde sa konali Martinské dni 
mladého vína. 

Aký bol pre vinárov uply-
nulý rok? Bilancoval pred-
seda Račianskeho vino-
hradníckeho spolku Dušan 
Žitný. „Čo sa týka množstva 
dopestovaného vína, tak to 
bola takmer katastrofa. Rok 
nám veľmi neprial, a tak sme 
zozbierali o 40 až 60 percent 
menej hrozna ako v minulých 
rokoch. Našťastie, vína sú dob-
ré. Majú vyššie množstvo kyse-
liniek a vyznačujú sa peknou 
arómou. Najviac sa darilo 
odrode müller, iršai a muškát.“ 
 (red)

Rok 2014: vína je síce 
málo, no kvalita  je vysoká

Navštívte romantickú predvianočnú Prahu a užite si 

jedinečnú atmosféru na Staroměstském a Václavském 

náměstí, kde od 29. novembra do 1. januára každý všedný 

deň od 10.00 do 22.00 hod. prebiehajú adventné trhy. Čaká 

vás bohatý vianočný program, tradičná adventná dedinka, 

koledníci a k tomu dobré jedlo a pitie. Príďte do Prahy na 

vianočné trhy a po náročnom dni si odpočiňte v Clarion 

Congress Hotel Prague****.

Adventný pobyt Adventný pobyt 
v Clarion Congress
Hotel Prague****

Ubytovanie si môžete rezervovať na reservations@cchp.cz alebo na tel. čísle: +420 211 131 117-120

Clarion Congress Hotel Prague**** sa nachádza priamo na stanici metra „B“ Vysočanská, s výbornou dostupnosťou do centra – 

cca 10 minút. Hotel je teda ideálnym štartovacím bodom pre vaše potulky vianočnou Prahou. Auto môžete zaparkovať v podzemných 

garážach s kapacitou 600 miest, a tak si v centre mesta vychutnať voňavé varené víno, či punč.

Hotel je súčasťou nákupnej galérie Fénix, v ktorej sa nachádza množstvo obchodov a služieb. K nim sa pohodlne dostanete vý-

ťahom priamo z hotela. Ak sa pri nákupoch unavíte, určite radi využijete aj služby welness&fi tness centra „I AM FIT“, kde sa môžete 

zrelaxovať vo vírivke či saune.

Večer si spríjemníte v reštaurácii Benada, ktorá láka množstvom špecialít z medzinárodnej kuchyne a tiež skvelým výberom vín. 

Príjemné posedenie a služby 24/7 ponúka aj lobby bar Chronos. 

Tešíme sa na vašu návštevu!

Adventný pobyt 

Požehnanie mladých vín v Kaplnke sv. Ladislava na Primaciálnom 
námestí.  foto: Rasťo Polák

Deň otvorených pivníc navštívilo množstvo priaznivcov vinárskej kul-
túry.  foto: ľp
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Dlhé roky visel nad mestskou 
časťou Rača Damoklov meč 
v podobe hrozby, že raz by muse-
la súkromnej spoločnosti uhradiť 
takmer dva milióny eur. Jednalo 
sa o súdny spor z minulosti, z čias 
starostovania Pavla Bielika, ktorý 
teraz ukončil Krajský súd v Bra-
tislave rozsudkom zo dňa 3. 11. 
2014 (na mestskú časť doručený 
20. 11. 2014), a ktorým potvrdil 
rozsudok Okresného súdu Brati-
slava III. 

Rozsudkom súdu prvého stup-
ňa bola zamietnutá žaloba, ktorou 
sa žalobca, spoločnosť IN VEST 
s.r.o., domáhala zaplatenia sumy 
vo výške 1 979 057,96 eur s príslu-
šenstvom z titulu náhrady škody 
za nezákonný úradný postup 
– nečinnosť stavebného úradu 
v roku 2005/2006. Jednalo sa o ne-
vydanie územného rozhodnutia 
o umiestnení stavby “Bratislava 
– Rača, Komisárky, Polyfunkč-

ný komplex Quattro” v zákonnej 
lehote. Škoda spôsobená investo-
rovi mestskou časťou mala spo-
čívať v ušlom zisku a žaloba bola 
podaná ešte v roku 2007. 

„Je to úžasná správa pre Raču 
a Račanov, lebo prípadná úspeš-
nosť žaloby by položila mestskú 
časť na kolená,” neskrýval pocit 
úľavy starosta Peter Pilinský a do-
dal: „Som veľmi rád, že krátko 
po mojom opätovnom zvolení 
prišiel takýto verdikt odvolacie-
ho súdu. Zároveň ma veľmi teší, 
že nedošlo na slová neprajníkov, 
ktorí po zrušení rozhodnutia 
prvostupňového súdu a vrátenia 
kauzy opäť na začiatok, verejnosť 
presviedčali, že pre mestskú časť 
Rača sa v opakovanom konaní 
výrazne zvyšuje riziko prehry. 
Za týmto výsledkom stojí skve-
le odvedená práca advokátskej 
kancelárie OLEXOVA VASILI-
SIN s.r.o.“

Žalobca sa niekoľkokrát 
odvolal
V spore vystupovala MČ Brati-
slava – Rača ako vedľajší účastník 
na strane odporcu, žalovaným 
bola totiž Slovenská republika za-
stúpená Ministerstvom dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja 
SR. Lenže v prípade neúspechu 
by si ministerstvo ako predstavi-
teľ štátu nárokovalo peniaze od 
mestskej časti, ktorej stavebný 
úrad v žalovanom prípade konal.

Žaloba síce bola Okresným 
súdom Bratislava III v roku 2010 
zamietnutá, IN VEST s.r.o. však 
podal odvolanie. Krajský súd 
v Bratislave koncom  roka 2011 
prvostupňový rozsudok zrušil 
a vec vrátil na nové konanie na 
okresný súd. Na pojednávaní 
5. 2. 2014 bol ústne vyhlásený 
rozsudok vo veci, v zmysle kto-
rého bola žaloba voči MČ opä-
tovne zamietnutá. Žalobca sa 

však znovu odvolal. Krajský súd 
v  Bratislave verdikt okresného 
súdu vo veci samej potvrdil, lebo 
zhodne so súdom prvého stup-
ňa bol toho názoru, že v konaní 
nebol preukázaný vznik škody 
vo forme ušlého zisku na strane 
žalobcu, a teda v konaní nebola 
preukázaná existencia základ-
ného predpokladu vzniku zod-
povednosti za škodu v  zmysle 
zákona č. 514/2003 Z.z., ktorým 
je vznik škody. 

„Voči rozsudku odvolacieho 
súdu nie je odvolanie prípustné,” 
informovala Mgr. Ivana Luptá-
ková Urbanová, právnička a ve-
dúca kancelárie starostu a dodá-
va. „Šance žalobcu na zvrátenie 
tohto právneho stavu využitím 
mimoriadnych opravných pro-
striedkov, ktorých aplikácia je 
presne zákonom vymedzená 
určitými pravidlami, sú mizivé,” 
uzavrela Luptáková. (red)

Po tom, ako Mestské zastu-
piteľstvo hl. mesta SR BA 
v septembri schválilo prevod 
infraštruktúry na sídlisku Pri 
Šajbách na Bratislavskú vodá-
renskú spoločnosť a.s., začal 
nový správca konať. Vodo-
vod v havarijnom stave bude 
rekonštruovať akútne, kana-
lizácia je zatiaľ vo vyhovujú-
com stave. Všetky náklady na 
opravy vodovodu i kanalizácie 
bude hradiť BVS, a. s.

Na stretnutí BVS, MČ Rača 
a Generálneho investora Bra-
tislavy, ktorý v  mene mesta 
realizuje projekty, sa hovo-
rilo o  stave infraštruktúry 
a následných krokoch. Keďže 
vodovodná sieť je v kritickom 
stave, pristúpi sa k  jej kom-
pletnej rekonštrukcii, ktorej 
súčasťou bude aj výmena ar-
matúry v šachtách. 

Kanalizácia prešla kamero-
vým monitoringom, kde sa zis-

tilo iba zanesenie štrkom. Betó-
nové rúry sú vo vyhovujúcom 
stave, a preto sa v najbližšom 
období plánujú vykonať iba lo-
kálne opravy. V budúcnosti by 
bolo vhodné oddeliť splaškovú 
a dažďovú kanalizáciu. 

Vodovodná a  kanalizačná 
sieť na sídlisku Pri Šajbách 
nemala prakticky 24 rokov 
svojho správcu, a  tak každú 
haváriu vody, či kanalizácie, 
museli fi nančne znášať vlast-
níci bytov. Aj MČ Rača, ako 
zriaďovateľ tamojšej MŠ Pri 
Šajbách, musela hasiť viaceré 
problémy. Ľady sa v  tomto 
prípade pohli aj vďaka oby-
vateľov sídliska Pri Šajbách, 
ktorí sa začali ozývať a klopať 
na všetky možné dvere a tiež 
vďaka miestnemu úradu, kto-
rý vypracoval geodetické za-
meranie inžinierskych sietí, 
bez ktorého sa nedalo kolau-
dovať . (red)

Ako pokračuje kauza riešenia 
infraštruktúry Pri Šajbách?

WWW.MEDIARACA.SK   /   MEDIARACA@MEDIARACA.SK   /   0905 418 50705 418 507

ŠPECIÁLNA 
VIANOČNÁ 
AKCIA

ŠPECIÁLNA ŠPECIÁLNA 
VIANOČNÁVIANOČNÁ
AKCIAAKCIA

IDEÁLNE DARČEKY POD STROMČEK

PRE VAŠICH BLÍZKYCH

PLATÍ IBA OD 1. 12.

DO 19. 12. 2014

NÁJDETE NÁS:

OBECNÝ DOM, ALSTROVA 249,

KANC. Č.2

PO, ST: 15,00 – 17,30

UT, ŠT: 13,30 – 16,00

LEN DO VYPREDANIA 

ZÁSOB!

AAAA

PONUKA 

PLATÍ IBA 

PRE MIESTO 

PREDAJA - 

OBECNÝ

DOM

OBJEDNÁVKY MÔŽETE ROBIŤ AJ CEZ E-SHOP NA WWW.MEDIARACA.SK

Kniha o Rači

10 €

7 €

5 €

3 €
3 €
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12 €
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Kuchárska

Zástera

Magnetky

Tanier
Tričko
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Hrnček

Hrnček

Časovaná bomba z čias Bielika dotikala:
žalobu na 2 milióny € zamietol aj Krajský súd!

Račanom sa nepáči hluk a nečistotu 
v okolí staveniska Radničného námestia
Autá zo stavby znečisťujú pri-
ľahlé komunikácie a  stavebné 
mechanizmy obťažujú svojím 
hlukom okolie. Takéto sťažnosti 
prichádzajú v ostatnej dobe na 
miestny úrad v Rači. Stavebný 
úrad preto informuje obyvate-
ľov, ako v tejto veci koná a tiež 
chce poradiť obyvateľom, ako 
postupovať pri riešení vznik-
nutej situácie. 

„Stavebný úrad po zistení 
znečistenia komunikácie infor-
moval o tomto stave správcu ko-
munikácie, ktorým je magistrát. 
Zároveň priebežne stavbu kon-
trolujeme: v septembri, októbri 
aj v novembri sme vyzývali sta-
vebníka k vykonaniu nápravy,“ 
vysvetľuje vedúca Stavebného 
úradu v Rači Iveta Virsíková. 

Komunikácie sa síce priebež-
ne čistili zametacími autami, 
no nie dostatočne. Na podnet 
stavebného úradu bola potom 

zabezpečená úprava príjazdu 
na stavbu: „Problém priebežne 
riešime. Vybudovali sme betó-
novú komunikáciu, na ktorej 
čistia pracovníci stavby vychá-
dzajúce nákladné vozidlá a ná-
sledne ich manuálne dočisťujú. 
Na čistenie našich áut sme tiež 
zakúpili vysokotlakovú wapku 
a traja chlapi sú pri vyústení na 
Rustaveliho cestu, kde kontro-
lujú čistotu vozidiel,“ povedal 
stavbyvedúci Horváth. 

Stavbu dočasne zastavili
Aj napriek rôznym opatreniam, 
opäť prišlo k znečisťovaniu ko-
munikácie, ktoré zapríčinilo 
nedostatočné čistenie vozidiel 
stavby. Stavebný úrad preto 
v novembri 2014, zápisom do 
stavebného denníka na stavbe, 
zastavil stavbu do doby zabez-
pečenia dôkladnejšieho čistenia 
vozidiel stavby. „Pracovná 
disciplína vodičov nákladných 
áut sa následne zlepšila, no 
napriek tomu stavebný úrad 
sústavne sleduje stav na stavbe 
a  v  prípade náznakov znečis-
tenia tento stav bezodkladne 
rieši s vedením stavby,“ dopĺňa 
Virsíková. 

Hluk musí zmerať RÚVZ
Račania sa často obracajú na 
stavebný úrad mailom i tele-
fonicky kvôli hluku zo stav-
by, ten však v tejto veci nie je 

kompetentný zasiahnuť a nie je 
vybavený meracím zariadením 
na zistenie intenzity hluku. 
Povinnosť dodržania hladiny 
hluku pri stavebných prácach 
sú upravené vo vyhláške MZ 
SR č.549/2007 Z.z. ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o prí-
pustných hodnotách hluku, 
infrazvuku a vibrácií a o po-
žiadavkách na objektivizáciu 
hluku, infrazvuku a vibrácií 
v životnom prostredí. V nej je 
povedané, kedy sa s akou hluč-
nosťou môžu vykonávať práce 
na stavbe. „Porušenie maxi-
málnej hladiny hlučnosti je po-
trebné preukázať meraním a na 
základe toho sa obrátiť na orgán 
z rezortu ministerstva zdravot-
níctva – Regionálny úrad verej-
ného zdravotníctva Bratislava, 
ktorý je kompetentný v tejto 
veci konať,“ zhrnula vedúca 
stavebného úradu.  (red)

Kedy môže stavebník pracovať?
Častými otázkami obyvateľov je tiež, v akom čase môže staveb-
ník vykonávať stavebné práce na stavbe. V stavebnom povolení 
z 09/2008 na „Polyfunkčný súbor Rustaveliho“ bolo stanovené: 
stavebné práce sa nesmú realizovať vo sviatkoch a dňoch pra-
covného pokoja, obmedzenie platí aj od 19.00 hod. do 07.00 hod 
v pracovných dňoch a v sobotu. 

Ďalšie podnety k výstavbe Radničného námestia:
Poškodený chodník v okolí stavby má investor povinnosť dať do 
pôvodného stavu po ukončení stavby. 
Chodník pre chodcov k električke na Závadskej sa kvôli rozko-
pávke zúžil. Na podnet občanov preto miestny úrad vyzval sta-
vebníka, ktorý tento problém odstránil 15. - 16. novembra. 

S otázkami ohľadne hlučnosti 
na stavbe treba kontaktovať 
Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva kontakt:
ruvzba@uvzsr.sk,
p. Klimentová 0917 426 210. 
Do sťažnosti treba naformu-
lovať popis problému. 
Rušenie nočného kľudu 
je potrenné hlásiť polícii 
na číslo 158.
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V posledných týždňoch sa v Rači vyskytli viaceré 
otravy psov neznámeho pôvodu. Dvaja psíkovia 
uhynuli, viacerí to prežili vďaka rýchlemu zása-
hu veterinárov. Niektorí račianski psíčkari podali 
trestné oznámenie na neznámeho páchateľa. Polí-
cia sa prípadom zaoberá, pričom v súčasnosti vy-
počúva majiteľov psov, ktorí skúsenosť s otravou 
svojich psov majú. 

Miestny úrad v Rači hneď po obdržaní prvých 
informácií o otrave psov pravidelne vyhlasoval 
v  miestnom rozhlase upozornenie na väčšiu 
pozornosť pri venčení psov. Zároveň pracovní-
ci životného prostredia prešli všetky nahlásené 
lokality, kde malo k otrave dôjsť, nič podozrivé, 
možno aj kvôli masívnemu dažďu v ten deň, však 
nenašli. Bola zriadená aj nová emailová adresa 
psickari@raca.sk, ktorá má slúžiť na nahlasovanie 
ďalších prípadných otráv. 

MÚ Rača kontaktoval políciu, pričom nahlásil 
lokality, kde mala byť otrava rozsypaná a dodal 
všetky potrebné dokumenty k vyšetrovaniu. Po-
lícia zároveň upozorňuje, že ak nájdete na zemi 
podozrivé krmivo, netreba sa toho dotýkať, ale 
zavolať 159, hliadka bude s podozrivým krmi-
vom ďalej postupovať podľa svojich pravidiel. 
Manipulovať s podozrivou látkou nie sú oprávne-
ní ani pracovníci životného prostredia MÚ Rača, 
tí by tiež v prípade nálezu museli kontaktovať 
mestskú políciu. 

Oddelenie životného prostredia MÚ vyzvalo aj 
deratizačnú fi rmu Chemix-D, ktorá pred niekoľ-
kými týždňami deratizovala obecné budovy a ve-
rejné priestranstvá v Rači, či nemohlo nejakým 
spôsobom dôjsť k rozšíreniu deratizačnej látky 
mimo plánovaných miest. (red)
  Dôležité časti ich stanoviska prinášame tu:

PRÍZNAKY OTRAVY PSA:
•  Spontánne krvácanie z prirodzených telových 

otvorov 
•  Ďalej pokračuje slabosť a malátnosť
•  Dochádza ku zvracaniu krvi, krvácaniu z nosnej 

dierky, objavuje sa krv v moči a v stolici
•  Vyskytuje sa krvácanie na spojivke a dúhovke oka 
•  Zviera intenzívne a dlhodobo krváca z drobných 

povrchových poranení
Najideálnejšie by bolo incidentu otrávenia predísť. 
Ak viete, že v prostredí sú alebo by mohli byť 
nástrahy, nevenčite psa bez vôdzky a bez náhubku 
a venujte zvýšenú pozornosť tomu, čo pes berie 
do úst.

Keďže doteraz sme sa v Rači s po-
dobným prípadom trávenia psov 
nestretli, prinášame manuál, ako 
postupovať v prípade, ak váš pes 
zožerie niečo podozrivé. Na otáz-
ky odpovedá veterinár MVDr. La-
dislav Smatana.
Čo robiť, ak Váš pes zjedol otravu 
na potkany?
MVDr. Smatana: Rodenticídy 
sú prostriedky určené na tlmenie 
premnoženej populácie škodli-
vých hlodavcov a  bývajú veľmi 
častou príčinou intoxikácie psov 
a mačiek. Existuje množstvo dru-
hov týchto jedov. Medzi najčastej-
šie používané patria chemikálie, 
ktoré bránia zrážaniu krvi a majú 
kumulatívny účinok, to znamená, 
že príznaky otravy sa prejavia nie-
koľko dní po požití jedu. Vzhľad 
nástrahy udáva základný návna-
dový materiál, čo najčastejšie bý-
vajú obilninový šrot, zbytky pečiva 
a podobne. Tento návnadový ma-

teriál zvyšuje chutnosť a atraktív-
nosť návnady nielen pre hlodavce, 
ale aj pre mäsožravce.

Čo robiť, ak ste videli svojho psa 
zožrať otravu?
MVDr. Smatana: Opatrenia prvej 
pomoci sú účinné len v prípade, že 
ste psa videli zožrať nástrahu. Od-
porúča sa výplach žalúdka. Doma 
radšej nerobte žiadne pokusy prvej 
pomoci, ako napríklad podanie 
mlieka – len sa urýchli vyprázd-
nenie žalúdka do čriev aj s jedom. 
Nevyvolávajte zvracanie! U  psa 
nie je možné vyvolať dávivý refl ex 
ako u človeka. Najlepšie riešenie je 
okamžite navštíviť veterinára. Úpl-
ne ideálne je priniesť obal z nástra-
hy, kde veterinár zistí, o aký druh 
otravy sa jedná. Veterinár zhodnotí 
stav psa. Podá mu emetiká – lieky 
spôsobujúce dávenie. Následne vy-
pláchne v celkovej anestézii psovi 
žalúdok. Ak sa toto všetko zvládne 

do hodiny od zožratia jedu, je veľká 
šanca, že sa podarí dostať zo žalúd-
ka celý obsah. Po výplachu, keď sa 
pes preberie, je vhodné podať mlie-
ko, prípadne živočíšne uhlie, aby sa 
zvyšné toxíny naviazali a nevstre-
bali cez črevá do tela.

Čo ak mám podozrenie na to, že 
môj pes zožral otravu, ale neviem 
kedy a kde, respektíve od zožratia 
jedu ubehla dlhšia doba ako jed-
na hodina? 
MVDr. Smatana: Na jedy, ktoré 
bránia zrážaniu krvi, existuje lieč-
ba, ktorá je založená na podávaní 
masívnych dávok vitamínu K, ako 
priameho antidóta a to v priebehu 
aspoň 5 týždňov. Prečo je vitamín 
K taký dôležitý alebo ako jed zne-
možní zrážanie krvi? Tieto jedy sa 
svojím chemickým zložením podo-
bajú na vitamín K. Ten je nenahra-
diteľnou súčasťou pri zrážaní krvi. 
Bez zrážania krvi by žiaden živý 

tvor nemohol existovať. Proces zrá-
žania krvi prebieha cez množstvo 
zložitých reakcií (kaskáda reakcií), 
pri ktorých sa do seba zlúčia štyri 
látky. Tieto látky produkuje pečeň 
a v  tele sa normálne nachádzajú 
v neaktívnej forme. Na ich aktivá-
ciu je potrebný vitamín K. Vitamín 
K sa v pečeni nachádza v zásobe, 
v neaktívnej forme – teda je nepou-
žiteľný. Telo premieňa vitamín K na 
aktívnu formu pomocou špeciál-
neho enzymatického systému. Ak 
zviera zožerie otravu, telo si ju veľ-
mi rýchlo pomýli s vitamínom K. 
Svojou chemickou podobou na vi-
tamín K obsadí otrava tento veľmi 
dôležitý enzymatický systém a tým 
nezostanú enzýmy na premenu 
neaktívnej formy vitamínu K na 
aktívnu. Celá kaskáda reakcií pre 
zrážanie krvi sa zastavuje hneď na 
začiatku a ani sa nespustí. To spô-
sobí, že zviera pomaly vykrváca. 

Ivan Brožík

SPÝTALI SME SA VETERINÁRA: Čo robiť v prípade otravy?

„Na verejných priestranstvách sa voľne nástra-
hy neukladajú, vkladajú sa do funkčných dier 
vytvorených hlodavcami, ktoré sa následne 
zasypávajú, nemajú tak k nim voľný prístup 
deti, nepovolané osoby, ani necielené zvieratá. 
Navyše majú výstražne červené sfarbenie 
a proti náhodnému požitiu obsahujú Denató-
nium-benzonát, látku, ktorá vyvoláva chuťový 
odpor pre človeka, psov i mačky. 
Deratizačný prostriedok používaný 
na verejných priestranstvách v Rači 
„PROTECT – požerová nástraha proti 
hlodavcom, proti zneužitiu a náhodné-
mu použitiu na otravu ľudí a domácich 
zvierat je zabezpečený:
  Nie je atraktívny pre necielené živočíchy 

a ľudí – chuťový odpor
  Selektívne formulovaná nástraha, ktorej 

účinná látka je anti-koagulant vo veľmi 
malej koncentrácii, ktorý znižuje zrážanli-
vosť krvi. Pri dostatočnom požití – až nad 
1/10 hmotnosti človeka alebo zvieraťa, sa 
začne až po 3 až 7 dň och prejavovať krvá-
canie zo slizníc. Na otravu by bolo treba 
požiť neprimerane veľké množstvo nástra-
hy, ktoré dieťa ani zviera nemá k dispozícii, 
a ani by ju nebolo schopné požiť. Za viac 
ako 20 rokov používania týchto nástrah 
nebolo potvrdené ani jedno podozrenie 
z otravy dieťaťa alebo psa. 

Z hore uvedených dôvodov v Rači otrava psov 
na verejných priestorov použitými deratizač-
nými nástrahami nie je pravdepodobná, je až 
nemožná. Pravdepodobne ide pri uvádzanej 
otrave psov o sabotáž, pri ktorej boli použité 
rýchlejšie pôsobiace toxické látky primiešané 
do atraktívnej potravy pre psov alebo neod-
borná manipulácia s toxickými látkami v teré-
ne. Dr. Zdeno Jaško, riaditeľ CHEMIX-D, s.r.o.“

Otravy psov v Rači

  6.1. + 20.1.

12.2. + 20.2.

13.3. + 20.3.

14.4. + 22.4.

15.5. + 20.5.

16.6. + 20.6.

 9.9. + 20.9.

10.10. + 20.10.

11.11. + 20.11.

12.12. + 20.12.

akciovéDNINA VŠETKO

+ 21 + 20 1220%

riadková 
inzercia

INŠTALATÉR 0904572977
Oprava TV priamo u zákaz-
níka.Tel.: 0905846710
Hotel Barónka príjme do 
pracovného pomeru chyžnú. 
Nástup ihneď. Kontakt: 
02/44872324 alebo na 
recepcii.
Elektroinštalačné práce, 
opravy a revízie NONSTOP. 
Tel:0944447969

Elektromontážne práce - 
opravy. Sťahovanie

a likvidácia starého nábytku. 

0905605640

4920 0513redakciarv@raca.sk

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

| Inzercia || Spravodajstvo |



1312

� www.dm-drogeriemarkt.sk
� www.facebook.com/dm.Slovensko

–25 %
na vianočné balíčky
Od 01. 12. do 24. 12. 2014.
Kupón na zľavu platí do 24. 12. 2014. 
Predaj je obmedzený na 10 ks z každého  
druhu výrobku.

� www dm dro i

na v
Od 01
Kupón na
Predaj je 
druhu výr

ihneď pri pokladnici

za 75
bodov

–25 % na detský sortiment
len za 75 bodov!
od 15. 12. do 21. 12. 2014
Nevzťahuje sa na plienky, mlieka 1 a mlieka PRO 1.
Kupón na zľavu platí do 11. 01. 2015.

3.-21.12.

PRVÝKRÁT NA SLOVENSKU UNIKÁTNA VÝSTAVA

VIAC AKO 800 BETLEHEMOV

VSTUPENKY NA

DNI VIANOC
V INCHEBE

Darčeky pre všetkých pod jednou strechou

Vystrihnite, odovzdajte na pokladni výstaviska a získajte 50% zľavu na vstupnom počas pracovných dní !  

Pokladník/čka – predavač/ka
Bratislava

KARIÉRA V SPOLOČNOSTI LIDL SLOVENSKÁ REPUBLIKA

SPRÁVNA VOĽBA PRE VAŠU KARIÉRU

Váš profi l:
•   výučný list / stredoškolské vzdelanie
•  príjemné a ústretové vystupovanie
•  skúsenosť z obchodu vítaná, nie je 

podmienkou
•  schopnosť tímovej spolupráce
•  ochota k fyzickej práci
•  radosť z úspechu dosiahnutého 

spoločným úsilím

Pracovná náplň:
•   práca na pokladni
•   doplňovanie tovaru na 

predajnú plochu práca 
na predajnej ploche

•  práca v sklade predajne

Čo ponúkame:
•   od začiatku zaujímavý plat
•  prepracovaný systém zapracovania
•  príjemnú atmosféru v motivovanom tíme
•  bezpečné a moderné pracovisko
•  stabilné zamestnanie v úspešnej, rýchlo sa 

rozvíjajúcej spoločnosti
•  možnosť skráteného úväzku
•  sociálny program
 
V rámci nášho dvojtýždňového tréningového 
programu Vás pripravíme na Vaše budúce 
úlohy: metódou „Learning-by-doing“. Po-
skytneme Vám dôkladné zapracovanie, pri 
ktorom Vás individuálne povedie skúsený 
kolega.

a
a 

ne

V novembri každoročne organizu-
je MČ Rača v spolupráci s občian-
skym združením LEONIODAS 
bežecké podujatie pre verejnosť 
pod názvom Memoriál Janka Ja-
kubca. 

V sobotu 22. novembra sa od 
rána nad amfi teátrom v Knižkovej 
doline zbiehali bežci z celého Slo-
venska, aby si uctili pamiatku svoj-
ho zosnulého kamaráta. Každý bol 
pripravený popasovať sa s traťou 

dlhou 8 300 metrov.  Účastníkov 
privítal pán starosta Peter Pilin-
ský a  pani Jakubcová a  po štar-
tovnom signály pána poslanca 
Juraja Madzina sa bežci vydali na 
zdolávanie trate. To, že tento pretek 
je výnimočný a vládne tu rodinná 
atmosféra sa ukázalo i tento rok. 
Ceny pre najlepších odovzdali pani 
Jakubcová, Michal Drotován, Juraj 
Madzin a Róbert Pajdlhauser. 
 Marek Porvazník

Pozemní hokejisti KPH Rača 
vstupovali do sezóny 2014/2015 
Stredoeurópskej Interligy ako 
obhajca trofeje. Káder prešiel mi-
nimálnymi obmenami, s tímom 
rozlúčili Jordi Tapiolas Avella-
neda zo Španielska a  Robbert 
Kluwer z Holandska. Do klubu 
sa vrátil obranca Michal Blažov-
ský a brankár Matej Karel.

Na rolu obhajcu sa pripravi-
li Račania svedomito a  ich hra 
dostala nový ofenzívnejší ráz. 
Hneď v prvom zápase to pocítil 
nováčik z Hradca Králové, kto-
rý odišiel domov s prehrou 6:1. 
Hráči KPH Rača ukončili jeseň 
s bilanciou päť výhier a jedna 
prehra. Na domácom ihrisku sa 
podarilo Račanom vyhrať všetky 
zápasy, z čoho sa tešil najmä ka-
pitán Matej Jelačič: „Sme šťastní, 
že sa nám podarilo doma vybu-
dovať pevnosť, odkiaľ sa body 
neodnášajú.”

Pozemkári Rače tak prezimujú 
na druhom mieste. „Máme na 

konte viac ako dvadsať gólov, z 
čoho sa všetci tešíme, avšak mu-
síme ešte odstrániť nedostatky 
spojené s defenzívou,” zhodnotil 
obranca KPH Rača Michal Ro-

manec.  Koncom novembra za-
čína Slovenská halová liga. Svoje 
sily si Račania zmerajú s popred-
nými európskymi tímami ako 
GrasshopperClubZuerich alebo 

HC Dinamo Minsk. Stretnú sa 
tiež s  českou reprezentáciou, 
ktorá sa pripravuje na MS 2015 
v Lipsku. Peter Romanec, 
 tréner mužstva, foto: autor 

Mladí šachisti si 
zmerali sily
O  tom, že aj šach je u  našej 
mládeže obľúbený svedčí ob-
ľúbenosť šachového turnaja pre 
žiakov základných škôl Račian-
ska Veža. Tento krát sa mladí 
vyznávači tohto športu stretli 
v Krasňanskej besede na Maj-
strovstvách tretieho bratislav-
ského obvodu, ktorého súčas-
ťou bolo aj podujatie o Majstra 
Rače,  Račianska veža.

Mladí hráči odohrali doved-
na sedem kôl podľa ofi ciálnych 
šachových pravidiel. Za výhru 
v partii dosiahli bod a za remízu 
pol boda.

Tohtoročným najlepším ša-
chistom sa stal Martin Starovič 
zo ZŠ s MŠ J.A. Komenského 
pred svojim bratom Tomášom 
a Jozefom Belovičom zo SŠ de 
la Salle. V kategórii dievčat pr-
venstvo získala Ninka Kubíková 
z Hubenky pred  Julianou Lan-
govou a Líviou herchelovou so 
SŠ de la Salle.

Marek Porvazník

Pozemkári prezimujú v Stredueurópskej 
Interlige na druhom mieste

Na memoriály Janka Jakubca 
vládla príjemná atmosféra

Výsledky 12. ročník 
Memoriál J. Jakubca: 
Kategória muži 15 – 39
Pavol Bukovác, 2. Matej 
Oblak, 3. Michal Kavacký 

Kategória muži 40 - 49 
Miroslav Vanko, 2. Pavol 
Kupec, 3., Marián Almáši

Kategória muži 50 – 59
Miroslav Ďuračka, 2. Vladimír 
Čích, 3. Jozef Kotlár

Muži  60 a viac
Stanislav Svetlák, 2. Marián 
Cyprián, 3. Miroslav Kresánek

Ženy 15 – 34
Eva Kulková, 2. Tatiana Šúro-
vá, 3. Gabriela Stoklasová
 
Ženy 35 a viac
Zuzana Stoličná, 2. Elena 
Beňová, 3. Monika Barátová

| Šport || Inzercia |
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Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priat.stretnutie v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD Kras-
ňany a MvK
Denné centrum
seniorov Krasňany
1. 12.  13.00 Výbor DCS, 14.30 prednáška 
ZO-JDS 
2. 12. 14.00 Spevácky krúžok
4. 12. 14.00 Mikuláš v klube
5. 12.  - 7. 12. Vianočné trhy pred NKD  
8. 12. 14.30 Zahrajme sa
9. 12. 14.00 Spevácky krúžok + ručné práce
11. 12. 14.00 Klubový deň
15. 12. 14.30 prednáška (Ing. arch. Andráš) 
16. 12. 14.00 Spevácky krúžok + ruč. práce
18. 12. 14.30 Súťaž krížovkárov
22. 12. Dovolenka v Krasnianskej besede
29. 12. 14.00 Živió... (oslávenci okt. + nov. 
+ dec. 2014) a záver roka 2014

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00
Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00

Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
1. 12.  Po. 12.00 Zasadnutie samosprávy 
8. 12. 14.00 Jubilanti – 2.polrok, Mikuláš - 
posedenie
Po: 14.00 – 18.00 Priateľské a spol. posede-
nia, Ut + Str: 14.00 – 16.30 Voľná záujmo-
vá činnosť, krížovky, šikovné ruky, spol. hry, 
sledovanie TV, DVD, meranie tlaku krvi, Štv: 
13.30 – 16.30 Spevácky krúžok 

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
13. 12. Kúpanie DS  31. 12. Silvester 

Slovenský zväz záhradkárov
KS Žarnovická 7
2. 12. 18.00 Radíme záhradkárom

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
3. 12. str. 12.00 - 13.30 hod - výbor ZO 
JDS; 13.30 - 17.30 hod. pravidelné stretnutie 
členov – záver roka 2014, aktuálne informá-
cie, jubilanti, cvičenie. 
stredy  -  od 14.00 hod – 16.30 hod. záuj-
mová činnosť- spoločne JDS a DCS

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše: Po - pia: 6.30 DK, 18.00 FK 
So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 
Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK

Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, štv+pia:18.00, 
so:7.00, Ne:9.00,10.30,18.00. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augs-
burského vyznania Bratislava – Rača, 
Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie  
1. – 3. 12. 17.00 - adv. modlitebný týždeň
3. 12. 9.30h – sl. Božie s Več. Pánovou 
v DSS, Podbrezovská ulica
14. 12. sl. Božie s Večerou Pánovou 
streda - 17:00h. - adventná večiereň
14. 12. o 15:00h Adventné zastavenie pri 
slove a hudbe.  
Pozývame Vás prežiť chvíľu predvianočného 
stíšenia pri duchovnom slove a s mladými 
umelcami pri krásnej hudbe.
Služby Božie počas vianočných sviatkov: 
24. 12. 16:30h - Štedrý večer
25. 12. a 26.12. 8:30h – 1.a 2.sviatok via-
nočný - slávnostné Sl. Božie 
31. 12. 16:30h – Záver občianskeho roka
1. 1.  8:30h – Nový rok
Detská besiedka sa koná počas služieb 
Božích v nedeľu  o 8:30h. (okrem prázd-
nin). Dorast máva svoje stretnutia v piatok 
o 17:00h. Na tieto stretnutia pozývame do 
zborovej miestnosti na fare. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 hod. Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Kurz: Nový život s Ježišom

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:30 – 13:00 Bábätkovo , PO: 15:00 
– 18:00, UT, ST, ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 
18:00, PI: 9:00 – 12:00 

Herňa zatvorená od 20.12.2014 do 6.1.2015
Po: 8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou 
10:30 – 13:00 Bábätkovo v herni
18:00 – 18:55 Pilates mierne pokročilí
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Monikou
Ut: 9:00 – 10:00 Angličtina v herni pre 
mamičky
10:00 - 10:45  Hravá angličtina
11:00 – 11:45 Baby Salsa
15:45 – 16:30 Hravá angličtina
18:30 – 20:00 Experimentálny divadelný 
klub pre dospelých
St: 8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou
9:30 – 10:15 Malí muzikanti – deti od 1,5r.
10:30 – 11:15 Tvorivé dielne pre deti od 2r.
17:00 – 18:00 Joga nielen pre tehotné 
s Danicou
18:00 – 19:30 Joga pre začiatočníkov 
s Danicou
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št: 9:00 - 10:00 Cvičenie maminky s deťmi 
od 10-18 mes.
10:15 - 11:15 Cvičenie maminky s deťmi od 
19mes.-3r.
11:30 – 12:30 Cvičenie maminky s deťmi 
od 4-9 mes.
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 6týž.-12 mes.
15:00 – 16:00 Klub tvorivej dramatiky pre 
deti 7-12r.
17:30 – 18:30 Pilates + cvičenie na chrbticu
18:30 – 19:30 Pilates + cvičenie na chrbticu
20:00 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou
10:00 – 11:30 Montesori herňa pre mamičky 
s detičkami od 1,5 roka
Ďalšie aktivity:
1.12. 15:30 - 17:30 Podporná skupina 
dojčenia – nahlasovanie
6.12. 9:00 - 12:00 Raw recepty
8.12. 16:30 Moja prvá masáž – wokshop 
pre tehotné mamičky – min.3, nahlasovanie
13.12. 9:00 – 14:00 WORKSHOP Montesso-
ri pomôcok
15.12. 16:00 – 18:00 Rozhovory s dulou – 
min.3, nahlasovanie

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – december
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jubilanti
Slovenský zväz invalidov: Mária Bernátová • Alexander Šušla • Helena Pašmiková
• Jozef Juranka • Dominik Buchta • Peter Drietomský
Denné centrum seniorov Rača: Mária Mikulová • Mária Bernátová • Alexander Mesároš
• Mária Viktorová • Jozef Nemčovský • Gabriela Kučeráková 
Denné centrum seniorov Krasňany: Mária Kupcová
RAČIANSKI NEMCI: Christine Enkelmann (Herpen)

17. 12. uplynú 2 roky od smrti Stanislava 
Hrdličku. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Spomína manželka Soňa s deťmi, 
súrodenci, švagor a švagriná.

Dňa 17. 12. 2014 si pripomenie-
me 2. výročie úmrtia môjho milo-
vaného manžela, otca a dedka 
Jána Máťuša. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomien-
ku. S láskou spomínajú manželka Elena, syn 
Roman, dcéra Jana s rodinou.

Dňa 14.11.2014 uplynulo 25 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel a otec Vojtech 
Kratochvíla. Kto ste ho poznali a mali radi, 
venujte mu tichú spomienku. S úctou a láskou 
v srdci spomínajú manželka a dcéry s rodinami. 

Pred 30 rokmi navždy dotĺklo dobré a láskavé 
srdiečko našej drahej mamičky a babičky Amá-
lie-Veroniky Šebelovej a pred 20 rokmi nás 
navždy opustil náš otec a dedko Viliam Šebe-
la. S úctou a láskou spomínajú dcéry Dagmara, 
Soňa, Anna a synovia Ján a Marian s rodinami. 
Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im tichú 
spomienku. 

Dňa 4. 12. 2014 
uplynie 10 rokov, čo 
nás opustil manžel, 
otec a dedko Domi-
nik Hoffer a 15. 1. 
2015 uplynie 22 rokov, čo nás opustil syn a brat 
Ľubomír Hoffer z Rače. S láskou spomína celá 
rodina. 

Dňa 15.12.2014 uplynie 10 rokov, 
čo stíchlo srdiečko nášho milované-
ho manžela, otca a dedka Štefa-
na Richtárika. S láskou a úctou 
spomínajú manželka Gabika, dcéry 
Marta a Jana s rodinami a ostatná rodina. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 17.decembra 2014 uplynú 3 
smutné roky od tragického odchodu 
nášho drahého syna, brata a vnuka 
Lukáša Krampla. Smútiaci rodi-
čia, sestra s rodinou a starí rodičia.

Dňa 27.12.2014 si spomíname na 
10.výročie, kedy nás opustila naša 
drahá Helena Štibrányová. 
S láskou v srdci na ňu spomínajú 
synovia Michal a Martin  a súro-
denci s rodinami.

Dňa 1. 11. 2014 uplynulo 10 rokov, 
čo stíchlo srdiečko našej drahej 
a milovanej maminky, babinky 
a manželky Ruženky Reinol-
dovej rod. Bátoryovej. S láskou a 
úctou spomínajú dcéra Renka, zať Renko, man-
žel Rudko, vnúčatá Lu cka a Tominko.

spomienky

MČ Rača pozýva
Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72
7. 12. 16.00 – 21.00 Mikulášska taneč-
ná zábava s hudobnou skupinou PROVA, 
vstupné: 2,50 €.
8. 12. 19.00 Divadelný pondelok: 

Celosvetovo úspešná divadelná 
komédia OCKO „HUMORNÁ 
SPOVEĎ NOVOPEČENÉHO 

OTCA“ Predpredaj vstupeniek na MiÚ 
Rača, Kubačova 21, alebo priamo na 
mieste v deň konania predstavenia. 
Predpredaj: 8 €, ticketportal a predaj na 
mieste: 9 €.
26. 12. 16.00   Štefanská tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Fortuna, vstupné: 
2,50 €.

Parkovisko pred NKD
Barónka 3

5. - 7. 12.  Vianočné trhy
31. 12. 22.30 – 01.30 Privítajme Nový 
rok 2015 spoločne so starostom MČ Rača 
pri dobrej hudbe a občerstvení. Varené víno, 
kapustnica, tombola, DJ Roman Miláček. 
Vstup voľný. 

Miestny úrad Rača
Kubačova 21
5. 12. 15.00 Vernisáž výstavy obrazov 
členov DUK: „Vianoce s Detvianskou ume-

leckou kolóniou“. Obraz ako darček, predaj-
ná výstava.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
5. 12. 16.30 Divadlo Jaki: „Sobík Tomík“, 
vstup voľný.
12. 12. 16.30 – 20.30 “Podajme si ruky na 
Vianoce”  
Krasňanská beseda
4. 12. 14.30 Mikulášske posedenie

8. 12. 19

KOMUNITNÝ PLÁN SOCIÁLNYCH SLUŽIEB – SENIORI
Na sociálne oddelenie sa čoraz častejšie obracia-
te s otázkou ako zabezpečiť dohľad pre seniora, 
ktorý nespĺňa kritéria na opatrovateľskú službu 
(stupeň odkázanosti II-VI), poprípade opatro-
vateľskú službu odmieta. Ide najmä o osamelo 
žijúcich seniorov, hendikepovaných a chorých 
ľudí, ktorým hrozí strata stability, upadnutie do 
bezvedomia, pád, úraz a podobné situácie súvi-
siace s ich stavom.

V dnešnom článku by sme Vás preto radi in-
formovali o zariadení, ktoré môžu využívať aj 
občania našej mestskej časti. 

Toto zariadenie je malá škatuľka, ktorú nosí 
jej majiteľ stále pri sebe. Má jediné tlačidlo, ktoré 
používateľ ľahko nahmatá. Zariadenie je napo-
jené na nonstop Pult pomoci, ktorý obsluhujú 
operátori vyškolení tak, aby vedeli okamžite 
poskytnúť radu alebo rýchlo privolať adekvátnu 
pomoc. Elektronický lokalizačný asistent je vy-
bavený GPS lokalizáciou, čo ho robí užitočným 
v situáciách, keď sa používateľ nevie orientovať 

v prostredí. Je využiteľný nielen vo vnútorných 
priestoroch budovy, ale aj v exteriéri (napr. pre-
chádzky v prírode). Zariadenie pomôže aj obča-
novi, ktorý sa nemôže kvôli zraneniu hýbať, je 
v bezvedomí alebo nevstal ráno z postele. Dlho-
dobú nehybnosť totiž toto zariadenie rozozná aj 
samé a vtedy automaticky hlási poplach operáto-
rovi, ktorý zaistí pomoc užívateľovi. Zaznamená 
rovnako aj prudký pohyb, napr. v prípade pádu.

V prípade ďalších otázok sa obráťte na pra-
covníčky sociálneho oddelenia mestskej časti.         

Sociálne oddelenie 

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV

Technika: 
voľná, 2D, 3D, individuálne alebo skupinové práce.
Termín uzávierky: 1.3.2015
Práce musia byť označené nasledovne: u prác z MŠ, ZŠ, SŠ - 
meno, priezvisko, vek, trieda, škola, meno učiteľa, téma;
u prác od dospelých autorov: titul, meno, priezvisko, vek, adresa,
tel. kontakt, e-mail, téma.
Práce treba doručiť osobne na adresu Matica slovenská – miestny 
odbor Rača, Alstrova ulica 249, 831 06 Bratislava – Rača, alebo kontak-
tovať Mgr. Martina Rovenská, martina.rovenska@gmail.com,
mobil: 0903 316 141. 
Na víťazov čakajú krásne ceny. 

Miestny odbor Matice slovenskej v Bratislave Rači vyhlasuje
14. ročník regionálnej výtvarnej súťaže 

Račiansky jahodový kvet 2014 – 2015
(pôvodná literárna tvorba poézie a prózy)KATEGÓRIE: 

1. deti MŠ   2. žiaci ZŠ prvý stupeň   3. žiaci ZŠ druhý stupeň
a Gymnázií do 15 rokov 4. študenti SŠ   5. dospelí autori nad 18 rokov

TÉMY: 
1.  Na krídlach fantá-

zie
2.  Tam kde je môj 

domov
3.  Významná osob-

nosť Slovenska – 
Ľudovít Štúr 

4. Voľná téma

Vyhrajte 2 VIP vstupenky na Vianočný koncert v Dóme sv. Martina Račiansky výber a Slovenský spe-
vácky zbor ADOREMUS pripravili pre 
čitateľov Račianskeho výberu via-
nočný darček v podobe dvoch voľ-
ných VIP lístkov na Vianočný koncert 
v Dóme sv. Martina 26. decembra. 
Zašlite do stredy 17. decembra 
mail s heslom ADOREMUS na
redakciarv@raca.sk, alebo kore-
špondenčný lístok s rovnakým heslom 
do schránky Račianskeho výberu, 
nezabudnite uviesť svoj telefonický 
kontakt. Výhercov budeme kontakto-
vať 18. decembra.

Slovenský spevácky zbor ADOREMUS a členovia Slo-
venského komorného orchestra Bohdana Warchala 
prichádzajú 26. decembra  2014 o 15:00 do jednej z 
najvýraznejších bratislavských dominánt, najvýznam-
nejšieho kostola – Dómu sv. Martina, aby Vám priniesli 
hudobné stvárnenie tajomstva Vianoc. 

 Pod vedením dirigenta Ewalda Danela a zbormajstra 
Dušana Billa uvedú skladbu vianočnej pastorálnej lyri-
ky, omšu patriacu k najobľúbenejším a najvyhľadáva-
nejším skvostom  českej hudobnej literatúry, dielo Jana 
Jakuba Rybu – Česká mše vánoční Hej mistře.  

Vstupné: Predpredaj v sieti Ticketportal 5 €, v deň 
koncertu na mieste: 7 €



AktualitaAktualita

Lístok si rezervujete na 
oddelení kultúry počas 

stránkových hodín, 
kontakt:

dana.olvecka@raca.sk, 
02/4911 24 72.

Cena vstupenky  je
49 € a zahŕňa:

prípitok, predjedlo, 
hlavné jedlo, víno 1/2fľ., 
nealko, dezert a káva.

Nemáte ešte 
vianočný darček pre 
svoju polovičku? 
Darujte lístok na 
deviaty ročník 
Račištorfského 

bálu!

5. - 7. december 2014

Miestny úrad Rača, Kubačova 21
PIATOK, 5. 12. 
15.00  Vernisáž výstavy obrazov členov DUK: 
„Vianoce s Detvianskou umeleckou kolóniou“ 
Obraz ako darček pod stromček, predajná vý -
stava.

Parkovisko pred Nemeckým
kultúrnym domom, Barónka 3 
PIATOK, 5. 12. 
14.00 reprodukovaná hudba
16.00 Otvorenie Vianočných trhov
 „Snehové vločky“ -  program detí z MŠ Barónka
16.30 „Vianoce v lese“ – program detí z MŠ Plic-
kova
17.00  „Zázračné Vianoce“ – program detí z MŠ 
Cyprichova   
17.30 Vianočný program detí MŠ J.A. Komenské-
ho na Hubeného ulici 
18.00 Detská tanečná škola S3TKIDZ (hip hop, 
break dance)
18.30 Vystúpenie žiakov Spojenej školy de La 
Salle 
19.00  Záver

SOBOTA, 6. 12. 
12.00 reprodukovaná hudba
15.00 Ľudové tance, koledy, spev a hra na fl autu 
tanečného krúžku a detí zo 4.B pri ZŠ Tbiliská
15.30 Príchod Mikuláša pre deti MČ Rača 
17.00 Piesne a vianočné koledy Speváckeho 
súboru Senior Račan
17.30 reprodukovaná hudba
19.00 Záver

NEDEĽA, 7. 12.  
12.00  reprodukovaná hudba
15.00 Divadlo Happy: „Ako sa psíček a mačička 
chystali na Vianoce“
16.00 APOLON SAMSON – kúzelník so železom
17.30 Metalová kapela Anathor (študenti
Gymnázia Hubeného)
19.00 Záver
 
Nemecký kultúrny dom
NEDEĽA, 7. 12. 
16.00 - 21.00 Mikulášska tanečná zábava
s HS Prova, vstupné: 2,50 €. 
Pre Mikulášov vstup voľný.

Prezentačný stánok MČ Rača
Vianočný čaj so starostom,
6. 12. od 15.00 – 17.00 hod.

Červená lisovňa NKD
PIATOK- NEDEĽA, 5. - 7. 12. 
Prezentácia vín Račianskeho vinohradníckeho 
spolku
piatok – sobota,  18.00 – 24.00 
Hudobná skupina Fortuna

Vináreň Nemecký kultúrny dom
PIATOK- NEDEĽA, 5. - 7. 12. 
Výstava diel členov združenia Art Villa Rača
Vstup voľný.

Stánkový predaj:
Piatok a sobota  10.00 – 22.00 hod. 
Nedeľa 10.00 – 20.00 hod. 

Svetlana Maťúšová

Rozsvietenie 
stromčeka piatok 

o 16.00 hod. 
Príchod Mikuláša 

sobota
o 15.30 hod.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ


